申报行使现金选择权的股份，并向该部分太行水泥股东支付现金对价。

2、自金隅股份 A 股股票在上交所上市之日起的三十六个月内，金隅集团

将不以任何交易方式转让或者委托他人管理其因提供现金选择权而受让及换股

持有的金隅股份 A股股票，也不由金隅股份回购其持有的金隅股份 A股股票。

3、金隅集团作出以上承诺不违反国家有关法律、法规和金隅集团公司章程

的规定，亦不存在与金隅集团承担的其他合同项下的义务相冲突的情况。”

中国信达为此于 2010年 6月 29日出具不可撤销承诺函，承诺：

“1、在本次合并中，对根据金隅股份、太行水泥届时公告的现金选择权具

体方案所规定的程序全部或部分申报行使现金选择权的太行水泥股东（不包括

金隅集团、金隅股份及持有权利受限股票的太行水泥股东），除金隅集团在不

超过 150,058,400股范围内以 10.65元/股的价格无条件受让的部分太行水泥股

东申报行使现金选择权的股份以外，中国信达将无条件受让其他太行水泥股东

全部剩余申报行使现金选择权的股份，共计不超过 115,941,600 股，并按照

10.65 元/股的价格向行使现金选择权的其他太行水泥股东支付现金对价，对价

金额不超过 1,234,778,040元。

2、如在金隅股份 A 股上市后，金隅股份 A 股上市首日的交易均价低于金

隅股份换股价格 9.00 元/股，参与换股的原太行水泥股东（不包括金隅集团和

持有权利受限股票的太行水泥股东）仍持有金隅股份 A 股，并根据金隅股份届

时公告的追加选择权具体方案所规定的程序全部或部分申报行使追加选择权，

中国信达作为追加选择权的提供方将无条件受让该等股东申报行使追加选择权

的股份，共计不超过 319,200,000 股，并按照 9.00 元/股的价格向该等股东支

付现金对价，对价金额不超过 2,872,800,000元。

3、中国信达作出以上承诺不违反国家有关法律、法规和中国信达公司章程

的规定，亦不存在与中国信达承担的其他合同项下的义务相冲突的情况。”

如果本次换股吸收合并方案未能获得相关政府部门的批准，致本次换股吸

北京金隅股份有限公司换股吸收合并河北太行水泥股份有限公司报告书

29

收合并方案最终不能实施，则太行水泥股东不能行使现金选择权和追加选择

权。

（三）本次换股吸并前后金隅股份的股权结构变化情况

金隅股份在本次换股吸收合并前的总股本为 3,873,332,500 股，金隅股份

将因本次换股吸收合并新增 410,404,560 股 A 股股票，总股本达到

4,283,737,060 股。本次换股吸收合并前后金隅股份模拟的股本结构如下表所

示：

换股吸收合并前 换股吸收合并后
股东类型 持股数量

（股）
持股比例
（%）

持股数量
（股）

持股比例
（%）

金隅集团 1,753,647,866 45.27 1,844,852,426 43.07
其他内资股股东 611,822,199 15.80 611,822,199 14.28
非上市外资股股东 338,480,000 8.74 338,480,000 7.90
H股公众投资者 1,169,382,435 30.19 1,169,382,435 27.30
A股公众投资者 - - 319,200,000 7.45

股份总数 3,873,332,500 100.00 4,283,737,060 100.00
注：上表根据本报告书签署之日金隅股份和太行水泥的股本结构测算，未考虑因太行

水泥股东行使现金选择权可能导致金隅集团及中国信达的持股变化。最终股本结构以中国

证券登记结算有限责任公司确认为准。

本次换股吸收合并完成后，不考虑现金选择权的行使，金隅集团持股比例

由 45.27%下降到 43.07%，仍为金隅股份控股股东。因此，本次换股吸收合并

不会导致金隅股份的控股股东和实际控制人发生变化。

（四）限售期

金隅股份控股股东金隅集团承诺：自金隅股份 A 股股票在上交所上市之日

起三十六个月内，不以任何交易方式转让或者委托他人管理其直接和间接持有

的金隅股份首次公开发行股票前已发行股份，也不由金隅股份回购该部分股

份。

金隅股份其他原内资股股东中材股份、天津建材、中国信达、华熙昕宇、

润丰投资、北京泰鸿，以及金隅股份非上市外资股股东合生集团、泰安平和承

诺：自金隅股份 A 股股票在上交所上市之日起十二个月内，不转让或者委托他

人管理其已直接和间接持有的金隅股份首次公开发行股票前已发行股份，也不

由金隅股份回购该部分股份。

北京金隅股份有限公司换股吸收合并河北太行水泥股份有限公司报告书

30

（五）本次换股吸收合并是否构成关联交易

根据相关中国法律法规、香港法律法规、上交所上市规则、联交所上市规

则的规定，本次换股吸收合并构成关联交易。

[…]

项目 2010年 1-6月 2009年度
支付的各项税费 103,818.70 138,032.47
支付其他与经营活动有关的现金 100,011.61 176,101.15
经营活动现金流出小计 1,482,983.13 1,697,924.95

经营活动产生的现金流量净额 -468,072.45 43,235.58
二、投资活动产生的现金流量

收回投资收到的现金 6,023.28 3,282.05
取得投资收益收到的现金 61.79 349.38
处置固定资产、无形资产和其他长期资产

收回的现金净额
6,828.58 13,598.03

收到其他与投资活动有关的现金 - 67,363.08
投资活动现金流入小计 12,913.65 84,592.54
购建固定资产、无形资产和其他长期资产

支付的现金
265,211.92 267,633.34

投资支付的现金 - 20,805.77
取得子公司及其他营业单位支付的现金净

额
158,522.64 -

支付的其他与投资活动有关的现金 - -
投资活动现金流出小计 423,734.56 288,439.11

投资活动产生的现金流量净额 -410,820.91 -203,846.56
三、筹资活动产生的现金流量： - -
吸收投资收到的现金 56 582,803.71
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现

金
56 1,245.00

取得借款收到的现金 1,146,512.98 807,014.61
收到的其他与筹资活动有关的现金 15.5 6,873.31
筹资活动现金流入小计 1,146,584.48 1,396,691.63
偿还债务支付的现金 450,000.00 779,480.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 42,402.27 59,978.55

其中：子公司支付给少数股东的股利、利

润
1,336.04 49.5

支付的其他与筹资活动有关的现金 - 50
筹资活动现金流出小计 492,402.27 839,508.55

筹资活动产生的现金流量净额 654,182.21 557,183.08

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -248.01 -13.58

五、现金及现金等价物净增加额 -224,959.17 396,558.52
加：期初现金及现金等价物余额 610,116.87 213,558.35
六、期末现金及现金等价物余额 385,157.70 610,116.87

北京金隅股份有限公司换股吸收合并河北太行水泥股份有限公司报告书

264

（八）金隅股份最近一年及一期备考合并所有者权益变动表

单位：万元
2010年 1-6月

归属于母公司股东权益 项目
股本 资本公积 盈余公积 未分配利润 少数股东权益 股东权益合计

一、上年年末余额 428,373.71 816,033.72 111.49 474,618.08 99,194.86 1,818,331.85
二、本年年初余额 428,373.71 816,033.72 111.49 474,618.08 99,194.86 1,818,331.85
三、本年增减变动金额

（减少以“－“填列） - -167,737.83 - 79,681.46 16,916.12 -71,140.26

（一）净利润 - - - 106,794.78 4,604.02 111,398.80
（二）其他综合收益 - 7,132.87 - - 33.99 7,166.86
上述（一）和（二）小计 - 7,132.87 - 106,794.78 4,638.01 118,565.66
（三）股东投入和减少股

本 - -174,870.70 - - 15,875.61 -158,995.08

1、股东投入股本 - - - - 15,875.61 15,875.61
2、股份支付计入股东权
益的金额 - - - - - -

3、其他 - -174,870.70 - - - -174,870.70
（四）利润分配 - - - -27,113.33 -3,597.51 -30,710.83
1、提取盈余公积 - - - - - -
2、提取一般风险准备 - - - - - -
3、对股东的分配 - - - -27,113.33 -3,597.51 -30,710.83
4、其他 - - - - - -
四、本年年末余额 428,373.71 648,295.89 111.49 554,299.53 116,110.98 1,747,191.59

北京金隅股份有限公司换股吸收合并河北太行水泥股份有限公司报告书

265

单位：万元
2009年度

归属于母公司股东权益 项目
股本 资本公积 盈余公积 未分配利润 少数股东权益 股东权益合计

一、上年年末余额 321,040.46 233,982.12 111.49 287,225.40 75,155.78 917,515.26
二、本年年初余额 107,333.25 582,051.59 - 187,392.67 24,039.07 900,816.59
三、本年增减变动金额

（减少以“－“填列） - - - 194,413.01 9,367.60 203,780.61

（一）净利润 - 458.98 - - - 458.98
（二）其他综合收益 - 458.98 - 194,413.01 9,367.60 204,239.60
上述（一）和（二）小计 107,333.25 581,592.61 - 4,179.66 15,286.52 708,392.05
（三）股东投入和减少股

本  -11,200.00 -615.05 -11,815.05

1、股东投入股本 107,333.25 464,394.57 - - -1,945.69 569,782.13
2、股份支付计入股东权
益的金额 - - - - - -

3、其他 - 117,198.04 - 4,179.66 17,232.21 138,609.92
（四）利润分配 - - - -11,200.00 -615.05 -11,815.05
1、提取盈余公积 - - - - - -
2、提取一般风险准备 - - - - - -
3、对股东的分配 - - - -11,200.00 -615.05 -11,815.05
4、其他 - - - - - -
四、本年年末余额 428,373.71 816,033.72 111.49 474,618.08 99,194.86 1,818,331.85

北京金隅股份有限公司换股吸收合并河北太行水泥股份有限公司报告书

266

（九）金隅股份最近一年及一期备考非经常性损益明细表

单位：万元
序号 非经常损益项目（收益正数、费用损失用负数） 2010年 1-6月 2009年度

1 非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备

的冲销部分 -645.74 -302.40

2
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务

密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额

或定量持续享受的政府补助除外
640.60 4,012.05

3 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 6.37 889.60
4 非货币性资产交换损益 - -0.05
5 债务重组损益 -387.65 480.22
6 企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等 - -

7 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的

当期净损益 -1,937.70 -3,301.10

8 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 -201.82 -2,253.66

9

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的

公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交

易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

- 76.20

10 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 33.01 19.45

[…]

绍兴三狮水泥有限

公司 应收账款 直接减免 0.85

北京通达耐火技术

股份有限公司

广东塔牌集团有限

公司惠州龙门分公

司
应收账款 直接减免 1.03

天津振兴水泥有限

公司
天津中建雅鑫混凝

土有限公司 应收账款 非货币资

产抵债 76.60

合计 - - - 391.98

（2）公允价值计量的资产和负债

北京金隅股份有限公司换股吸收合并河北太行水泥股份有限公司报告书

307

单位：万元

项目 2010年
6月 30日

2009年
12月 31日

2008年
12月 31日

2007年
12月 31日

可供出售金融资产 770.07 911.75 264.13 603.55
投资性房地产 915,317.14 867,821.50 699,585.00 467,400.02

合计 916,087.21 868,733.25 699,849.13 468,003.57

二、被合并方行业特点和经营情况的讨论与分析

具体情况请见本报告书“第六章 业务和技术”。

三、本次交易完成后存续公司财务状况、盈利能力及未来

发展趋势的讨论与分析

本次换股吸收合并前，金隅股份持有太行水泥 9.999%的股份，同时通过

托管金隅集团所持有的 20.001%的太行水泥股权，实际控制太行水泥，并将太

行水泥纳入合并报表范围，太行水泥的资产、负债及当期的收入、成本和损益

已包含在金隅股份的合并会计报表中。本次合并前，太行水泥少数股东（占太

行水泥股权比例 90.001%）权益和损益包含在金隅股份少数股东权益和少数股

东损益中。合并后，该等少数股东权益和少数股东损益转为金隅股份归属母公

司的所有者权益和归属母公司所有者的净利润。

金隅股份为本次换股吸收合并编制了 2009年度及截止 2010年 6月 30日

的备考财务报表，已经北京兴华审阅，并出具了（2010）京会兴专审字第 4-

370 号审阅报告。北京兴华认为：“金隅股份备考财务报表在所有重大方面公

允反映了金隅股份 2010年 6月 30日、2009年 12月 3l日的备考合并财务状况

和备考财务状况、2010 年 1-6 月、2009 年度的备考合并经营成果和备考经营

成果及备考合并现金流量和备考现金流量。”

以下分析均基于金隅股份备考财务报表与金隅股份经审计的历史财务报告

的比较。

（一）财务状况分析

1、交易前后资产、负债构成比较分析

单位：万元

北京金隅股份有限公司换股吸收合并河北太行水泥股份有限公司报告书

308

本次交易前 本次交易后
项目 2010年

6月 30日
2009年

12月 31日
2010年

6月 30日
2009年

12月 31日
流动资产合计 2,610,896.15 2,197,891.95 2,610,896.15 2,197,891.95
非流动资产合计 2,286,877.21 1,983,323.19 2,286,877.21 1,982,189.84
资产合计 4,897,773.37 4,181,215.14 4,897,773.37 4,180,081.79
流动负债合计 2,111,236.88 1,432,337.20 2,111,236.88 1,432,337.20
非流动负债合计 1,039,344.89 929,696.08 1,039,344.89 929,412.74
负债合计 3,150,581.78 2,362,033.28 3,150,581.78 2,361,749.94
股本 387,333.25 387,333.25 428,373.71 428,373.71
资本公积 606,425.50 775,075.45 648,295.89 816,033.72
盈余公积 111.49 111.49 111.49 111.49
未分配利润 544,661.96 470,399.24 554,299.53 474,618.08
股东权益合计 1,747,191.59 1,819,181.86 1,747,191.59 1,818,331.85
归属于母公司股

东权益小计
1,538,532.20 1,632,919.43 1,631,080.62 1,719,136.99

由上表可见，本次换股吸收合并对金隅股份 2010 年 6 月 30 日、2009 年

12月 31日的合并资产负债表各资产项目、负债、股东权益项目影响较小。

主要是因为：自 2009 年 12 月 31 日，太行水泥的资产、负债已包含在金

隅股份的合并会计报表中，吸收合并完成后，合并前太行水泥的少数股东权益

变为归属金隅股份的股东权益，同时金隅股份为换股发行股票的发行价分别计

入股本及资本公积，并将太行水泥原少数股东享有的留存收益自资本公积中转

出。

2、交易前后偿债能力比较分析

金隅股份合并报表及备考公司合并报表的偿债能力指标如下表所示：

2010年 6月 30日/2010年 1-6月 2009年 12月 31日/2009年度
项目

金隅股份 备考公司 金隅股份 备考公司